ДОГОВОР №
аренды земельного участка

Кадастровый № 72:23:0216005:0298

Дело № 24245

»

Тюмень, 2012 г.

К̂ГИСТй

РУ
Sfcaioô

р т ГОСТ РИСО 9001
V J Система менеджмента качества сертифицирована

3

Департамент земельных ресурсов Администрации города Тюмени, именуемый в
дальнейшем "Арендодатель", в лице директора департамента земельных ресурсов
Администрации города Тюмени Кухарука Руслана Николаевича, действующего на
основании Положения "О департаменте земельных ресурсов Администрации города
Тюмени", утвержденного распоряжением Администрации города Тюмени от 09.04.2009 № 576,
постановления Администрации города Тюмени от 06.07.2007 № 16-пк и распоряжения
Администрации города Тюмени от 18.03.2011 № 21-рл, с одной стороны и

Закрытое акционерное общество "Корпорация "Тюменьстрой",
(полное наименование юридического лица)

именуемое в дальнейшем "Арендатор", в лице
генерального директора Кварацхелия Зураби Шалвовича,

(должность, фамилия, имя, отчество уполномоченного лица)

действующего на основании устава,
(Устав, положение и т.д.)

с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», в соответствии с приказом департамента
земельных ресурсов Администрации города Тюмени от 30.12.2011 № 268, решением
Тюменской городской Думы от 25.11.2010 № 563, заключили настоящий договор (далее -
Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. "Арендодатель" передает "Арендатору", а "Арендатор" принимает в пользование за
плату являющийся муниципальной собственностью земельный участок из земель

земли населенных пунктов,
(категория земель)

расположенный по адресу (имеющий адресные ориентиры):
г. Тюмень, ул. Короленко,

(субъект Россиской Федерации, город, поселок, село, район, улица, дом, строение и др.)

площадью 1686 кв.м., с кадастровым номером 72:23:0216005:0298 ( далее - "Участок").
1.2. Границы "Участка" обозначены поворотными точками на кадастровом плане
земельного участка (В.1. В.2).
1.3. Передача "Участка" осуществляется по Акту приема-передачи, являющемуся
неотъемлемой частью Договора (Приложение №2)
1.4. На "Участке" имеются:

(здания, сооружения и т.д. с их характеристикой)

(природные и историко-культурные памятники; зеленые насаждения и древесная растительность)

(общераспространенные полезные ископаемые согласно перечню, утвержденному Гостехнадзором СССР от 12 апреля 1977 г.. торф )

1.5. "Участок" предоставляется
для строительства административного комплекса с офисными помещениями.

(функциональное назначение объекта)

1.6. На "Участке" находятся

(здания, сооружения , инженерные коммуникации , указать конкретно что именно)
являющиеся собственностью

(арендодателя , третьих лиц )

в интересах которых установлены границы сервит^тов, обременяющие права "Арендатора"
по использованию "Участка".

р * р т ГОСТ РИСО 9001
Система менеджмента качества сертифицирована

4

2. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

2.1. Договор вступает в силу с момента его государственной регистрации в органе,
осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с
ним.
2.2. Настоящий Договор действует в период с 30.12.2011 года по 29.12.2014 год.
2.3. Если "Арендатор" продолжает пользоваться "Участком" после истечения срока
аренды при отсутствии возражений со стороны "Арендодателя", Договор считается
возобновленным на тех же условиях на неопределенный срок.

3. РАЗМЕР И УСЛОВИЯ ВНЕСЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ

3.1. Расчет размера арендной платы приведен в Приложении №1 к Договору, являющемся
его неотъемлемой частью.
3.2. Арендная плата вносится "Арендатором" ежеквартально в сроки до:

- 15 февраля - за I квартал
- 15 мая - за II квартал
- 15 августа - за III квартал
- 15 ноября - за IV квартал

При заполнении бланка платежного документа «Арендатор», кроме реквизитов получателя
платежа, указывает свое полное наименование (Ф.И.О.), коды КБК, ОКАТО, назначение
платежа (аренда земли), номер Договора аренды и период, за который производится оплата.
Подтверждением исполнения обязательства «Арендатора» по уплате арендной платы
является подлинный платежный документ с отметкой банка (платежное поручение,
квитанция).
3.3. Первый платеж за период с « у ^ ^ г / т Я / Л 2 0 ^ г . по 2(Г^Г.

(заполняется от руки) /

tfytfflS^/ / ^ у ^ ^ ^ г ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^
(заполняется "Арендодателем" от руки) „ _ I

производится не позднее « »
(заполняется от руки)

3.4. Изменение размера арендной платы производится «Арендодателем» в
одностороннем порядке в случае изменения действующего законодательства после
опубликования извещения об изменении в средствах массовой информации

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
4.1. «Арендодатель» имеет право;
4.1.1. На беспрепятственный доступ на территорию "Участка" с целью его осмотра на
предмет соблюдения «Арендатором» условий Договора.
4.1.2. Требовать от «Арендатора» устранения выявленных «Арендодателем» нарушений
условий Договора.
4.1.3. Досрочно расторгнуть настоящий Договор в случаях:

невнесения арендной платы более двух раз подряд по истечении установленного
настоящим Договором срока платежа;

использования "Участка" не в соответствии с его целевым назначением и
принадлежностью к категории земель, указанных в пунктах 1.1., 1.5. настоящего договора;

использования "Участка" способами, которые приводят к значительному ухудшению
экологической обстановки и качественных характеристик "Участка";

неустранения совершенного умышленно земельного правонарушения,
выражающегося в отравлении, загрязнении, порче или уничтожении плодородного слоя;

изъятия "Участка" для государственных или муниципальных нужд;

р т ГОСТ РИСО 9001
Система менеджмента качества сертифицирована

- в случае смерти "Арендатора»", ликвидации юридического лица;
- и иных случаях предусмотренных действующим законодательством.

4.1.4.. На возмещение реального ущерба, причиненного ухудшением качества земельного
"Участка" в результате деятельности "Арендатора".
4.1.5. Осуществлять иные права, предусмотренные действующим законодательством.

4.2. «Арендодатель» обязан:
4.2.1. Передать "Арендатору" "Участок" для использования в целях, предусмотренных
настоящим Договором, в 10-дневный срок с момента подписания настоящего Договора по
акту приема-передачи (Приложение №2).
4.2.2. Принять "Участок" от "Арендатора" по акту приема-передачи в случае окончания
Договора или его досрочного расторжения.
4.2.3. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность "Арендатора", если она не
противоречит условиям настоящего Договора и действующему законодательству.
4.2.4. Своевременно извещать через средства массовой информации об изменении
реквизитов получателя или размера арендной платы.
4.2.5. Направлять "Арендатору" письменное предупреждение о необходимости исполнения
им обязательств в разумный срок до предъявления требования о досрочном расторжении
Договора.
4.3. «Арендатор» имеет право:
4.3.1. Использовать "Участок" в соответствии с целями его предоставления и условиями
настоящего договора.
4.3.2. Использовать в установленном порядке для собственных нужд имеющиеся на
земельном участке общераспространенные полезные ископаемые, пресные подземные воды,
а также закрытые водоемы в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.3.3. Возводить жилые, производственные, культурно-бытовые и иные здания, строения,
сооружения в соответствии с целевым назначением земельного участка и его разрешенным
использованием с соблюдением требований градостроительных регламентов, строительных,
экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов.
4.3.4. Передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьему лицу, в том
числе отдавать арендные права "Участка" в залог, вносить их в качестве вклада в уставный
капитал хозяйственного товарищества или общества, либо паевого взноса в
производственный кооператив и передавать "Участок" в субаренду в пределах срока
настоящего договора только с предварительного письменного согласия "Арендодателя".
4.3.5. Заключить по истечении срока настоящего Договора новый договор, на
согласованных сторонами условиях, или продлить срок аренды "Участка" на прежних
условиях по письменному заявлению, переданному "Арендодателю" до истечения срока
настоящего Договора, за исключением случаев предусмотренных земельным
законодательством Российской Федерации.
4.3.6. Требовать досрочного расторжения Договора в случаях, предусмотренных
законодательством и Договором.
4.3.7. Осуществлять иные права, предусмотренные действующим законодательством
4.4. «Арендатор» обязан:
4.4.1. Использовать "Участок" в соответствии с его целевым назначением и
принадлежностью к категории земель, указанных в пунктах 1.1., 1.5. настоящего договора, и
разрешенным использованием способами, которые не должны наносить вред окружающей
среде, в том числе земле как природному объекту.
4.4.2. Сохранять межевые, геодезические и другие, специальные знаки, установленные на
"Участке" в соответствии с законодательством.

о̂ГИСЗр

р т ГОСТ РИСО 9001
V J Система менеджмента качества сертифицирована

6

4.4.3. Осуществлять мероприятия по охране земель, соблюдать порядок пользования
лесами, водными и другими природными объектами.
4.4.4. Своевременно приступить к использованию "Участка".
4.4.5. Своевременно вносить арендную плату за пользование "Участком" в соответствии с
настоящим Договором и представлять по требованию "Арендодателя" копии платежных
документов.
4.4.6. Соблюдать при использовании "Участка" требования градостроительных
регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и
иных правил, нормативов.
4.4.7. Не допускать действий, приводящих к ухудшению качественных характеристик
"Участка", экологической обстановки на арендуемой территории, а также к ее загрязнению.
4.4.8. Не передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьему лицу, не
отдавать арендные права "Участка" в залог, не передавать их в качестве вклада в уставный
капитал хозяйственного товарищества или общества, либо паевого взноса в
производственный кооператив и не передавать "Участок" в субаренду без предварительного
письменного согласия "Арендодателя" с указанием всех реквизитов третьего лица
(субарендатора).
4.4.9. Возмещать "Арендодателю" убытки, включая упущенную выгоду, в полном объеме
в связи с ухудшением качества земли и экологической обстановкой в результате своей
хозяйственной деятельности.
4.4.10. Не нарушать прав собственников, землевладельцев, землепользователей и
арендаторов смежных земельных участков.
4.4.11. Производить уборку "Участка" самостоятельно либо заключить с
соответствующими службами договор на уборку и вывоз мусора.
4.4.12. В случае изменения юридического адреса, фактического адреса или иных реквизитов
письменно уведомлять "Арендодателя" в 5-дневный срок. В противном случае вся
корреспонденция, отправленная "Арендатору" по адресу, указанному в Договоре, считается
врученной "Арендатору".
4.4.13. По окончании срока действия Договора или его досрочного расторжения и при
отсутствии письменного заявления "Арендатора" о продлении срока аренды или заключении
договора аренды на новый срок в 10-дневный срок передать "Участок" "Арендодателю" в
состоянии не хуже первоначального по акту приема-передачи.
4.4.14. Соблюдать установленные сервитута и ограничения в пользовании "Участком".
4.4.15. Обеспечивать представителям "Арендодателя", органам государственного контроля,
муниципального земельного контроля свободный доступ на "Участок".
4.4.16. Выполнять в соответствии с требованиями эксплуатационных служб условия
эксплуатации наземных и подземных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и т.п. и не
препятствовать их ремонту и обслуживанию.
4.4.17. В случае передачи (продажи) строения или его части, расположенного на "Участке",
другому юридическому или физическому лицу или внесения этого имущества в качестве
вклада в уставный капитал, в срок не позднее 30 дней после совершения сделки уведомить
"Арендодателя" об этом и ходатайствовать о переоформлении прав на "Участок".
4.4.18. Зарегистрировать настоящий Договор за свой счет в установленном законом
порядке в срок не позднее 3 (трех) месяцев с момента подписания акта приема-передачи
"Участка".

В течение 5 рабочих дней после государственной регистрации возвратить
«Арендодателю» один экземпляр Договора.
4.4.19. До истечения срока действия настоящего Договора обратиться к "Арендодателю" с
письменным заявлением о продлении срока аренды "Участка" или намерении заключения
нового договора.

Р т Система менеджмента качества сертифицирована

4.4.20. Исполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством и вытекающие
из арендных отношений.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий Договора виновная сторона
несет ответственность, предусмотренную действующим законодательством и настоящим
Договором.
5.2. В случае невнесения арендной платы в установленный срок "Арендатор" уплачивает
неустойку (пеню) в размере 0,05 % неперечисленного в срок платежа за каждый день
просрочки.
5.3. В случае передачи "Арендатором" арендных прав на "Участок" в залог или внесения их в
качестве паевого взноса, в качестве вклада в уставный капитал без предварительного
письменного согласия "Арендодателя", либо передачи "Участка" в субаренду, "Арендатор"
уплачивает "Арендодателю" штраф в размере годовой арендной платы, рассчитанной по
ставкам текущего года.

6. ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Договор может быть изменен и расторгнут по соглашению Сторон, а также по
требованию одной из Сторон по основаниям и в порядке, предусмотренным
действующим законодательством и Договором.
6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору осуществляются на основании
письменного соглашения сторон (за исключением случаев, предусмотренных п.3.4, 4.1.3
настоящего Договора) и подлежат обязательной государственной регистрации.
6.3. Настоящий Договор может быть досрочно расторгнут в судебном порядке по

требованию "Арендодателя" в случаях:
- невнесения арендной платы более двух раз подряд по истечении установленного

настоящим Договором срока платежа;
- использования Участка не в соответствии с пунктами 1.1, 1.5 настоящего Договора;
- иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.

6.4. Настоящий Договор может быть досрочно расторгнут в судебном порядке по
требованию "Арендатора" в случаях:

- "Арендодатель" создает препятствия в использовании Участка;
- переданный в аренду Участок имеет недостатки, препятствующие его

использованию по назначению, если эти недостатки не были оговорены "Арендодателем"
при заключении Договора, не были заранее известны "Арендатору" и не могли быть
обнаружены им во время осмотра Участка при заключении Договора;

-в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством и настоящим
Договором.

6.5. При досрочном расторжении настоящего Договора в судебном порядке
"Арендодатель" обращается в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав
на недвижимое имущество и сделок с ним, с заявлением о внесении в Единый
государственный реестр записи о расторжении договора аренды с приложением
надлежащим образом заверенной копией решения суда, вступившего в законную силу.

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

7.1. Настоящий Договор составлен в четырех 'экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу. Один экземпляр остается у "Арендодателя", три экземпляра передаются
"Арендатору" для государственной регистрации Договора в органе, осуществляющем
государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

р т ГОСТ РИСО 9001
V J Система менеджмента качества сертифицирована